АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 41

    03 апреля 2009г.

                 с. Анастасиевка

    Об утверждении Правил

отлова безнадзорных животных

В целях усиления профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных бешенством и другими болезнями, общими для человека и животных, упорядочения содержания собак и кошек, а также создания условий, исключающих возможность причинения ими вреда здоровью людей, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила отлова безнадзорных собак и кошек на территории Анастасиевского сельского поселения (приложение).

2. Данное постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста 1 категории    по    вопросам    строительства,    архитектуры и ЖКХ

Ткаченко Е.В.

Глава Анастасиевского

сельского поселения                                           Е.А.Андреева

          Приложение

         к постановлению Главы

           Анастасиевского сельского

         поселения от 03.04.2009г. № 41

Правила отлова безнадзорных собак и кошек

на территории Анастасиевского сельского поселения

1. В целях упорядочения содержания собак и кошек в населенных пунктах Анастасиевского сельского поселения и профилактики распространения инфекционных заболеваний отлов безнадзорных животных производится специализированной ветеринарно-санитарной службой. Ответственность за организацию отлова безнадзорных животных на закрытых территориях предприятий, учреждений, организаций возлагается на их руководителей.
2. Собаки и кошки, находящиеся на улицах и в иных общественных местах   без   сопровождающего   лица, независимо от вида и назначения   (далее   -   безнадзорные животные), подлежат отлову.

Отлов безнадзорных домашних животных основывается на принципах гуманного отношения к домашним животным и соблюдения норм общественной нравственности, порядка и спокойствия населения. Запрещается проводить отлов безнадзорных домашних животных в присутствии детей.

3. Отлов производится при помощи пищевых приманок, сеток и специальных средств временной иммобилизации (летающих шприцев и других устройств). При отлове не должны использоваться травмирующие животных приспособления: проволочные петли - удавки, крючья и т.п. Отстрел безнадзорных животных из огнестрельного оружия с применением обычных боеприпасов (на поражение) на территории населенных пунктов Анастасиевского сельского поселения не допускается.
4. Бригадам по отлову не разрешается изымать животных из квартир и с   территории частных домовладений за исключением случаев,       предусмотренных законодательством или по постановлению суда, снимать с привязи собак, временно оставленных у магазинов, аптек, поликлиник, предприятий бытового обслуживания и в других общественных местах. Отлов безнадзорных животных на закрытых территориях предприятий, учреждений, организаций производится при наличии письменного разрешения их руководителей.
5. Члены бригады, осуществляющие отлов безнадзорных домашних животных, должны иметь соответствующее удостоверение на право отлова. Данное удостоверение предъявляется ловцом при отлове домашних животных представителю администрации района, где производится отлов, или по требованию отдельных граждан.
6. Условия       отлова       безнадзорных       животных регламентируются договором       между       администрацией Анастасиевского сельского поселения (заказчик)   и специализированной организацией по отлову безнадзорных животных (исполнитель).

7. Контроль за отловом безнадзорных животных в границах поселения осуществляется специалистами администрации, участковыми.
Глава Анастасиевского

сельского поселения

Е.А.Андреева